
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 013/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 11 DE JANEIRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fl uxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°276/2021; GERAP-HEMOPA – PAE 
2021/ 1310461;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratifi cação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 50% (cinquenta), a contar de 
17/11/2021, à servidora abaixo relacionada:
• MARIA DE NAZARE FIGUEIRO TOBIAS (matrícula nº 5184495/1).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 11 de janeiro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 752165

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 094/2021
OBJETO: Aquisição de LANCETA DESCARTÁVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL 
(DO DEDO) PARA EXTRAÇÃO DE SANGUE COM DISPOSITIVO DE SEGU-
RANÇA RETRÁTIL, para utilização na Fundação HEMOPA SEDE e HEMOR-
REDE, pelo período de 12 (doze) Meses
Edital disponível em: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br 
no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 01/02/2022
Local: www.gov.br/compras
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000,0269001022, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 752182

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 15, DE 17 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram designadas pelo 
Decreto Governamental datado de 01 de dezembro de 2021, publicado no 
DOE-PARÁ no 34.783 de 02 de dezembro de 2021, considerando o disposto 
no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Alessandra Lima Leal – Matrícula Nº 5829364/ 2, para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 14/2022 –QUALIGESTÃO CONSULTORIA LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Ministrar Capacitação 
sobre Plano Terapêutico para os Gestores/Líderes assistenciais da Funda-
ção Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
VIGÊNCIA: Início em 17/01/2022 e término em 16/07/2022.
PROCESSO: 2021/1092631
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 752416

ERRATA
.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO Nº 338/2021, NO DOE 
Nº 34.827 DE 12/01/2022, QUE PUBLICOU O NÚMERO DA 

PUBLICAÇÃO Nº 750002.
ONDE SE LÊ:
Nome: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME
Endereço: Av. CONSELHEIRO FURTADO Nº 638– BELÉM-PA
CEP: 66025-160
E-MAIL: vendas@mmalvarenga.com.br
Telefone: 91 3242-1515
Ordenadora: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
LEIA-SE:
Valor: R$ 1.732,50 (mil setecentos e trinta e dois reais e cinquenta cen-
tavos)
Nome: BF COELHO EIRELI EPP
Endereço: AVENIDA RÔMULO MAIORANA, 1632 - MARCO
BELÉM- PARÁ
Telefone: (91) 3352-2800
E-mail: comercial@bfdistribuicao.com.br
Ordenador: MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA

Protocolo: 752276

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2022/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 09/2022, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 104/2021/FHCGV, Processo nº 2020/662082, 
homologado pelo Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 05/04/2021.
OBJETO: Aquisição eventual de Cordas Guias, utilizadas nos procedimen-
tos de Hemodinâmica para atender a necessidade de 12 (doze) meses da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: 13/01/2022 A 12/01/2023.
EMPRESA DINÂMIC HOSPITALAR EIRELI, Rua Capitão José da Luz, nº 115 
– sala 101, 601 e 602 – empresarial Beira Rio I, Coelhos – Recife/PE. 
Email: comercial@dinamicape.com.br

ITEM DESCRIÇÃO NECESSIDADE P/ 
12 MESES UND VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1 CORDA GUIA METÁLICA 035” 180CM 
PONTA “J” 120 UND R$ 78,00 R$ 9.360,00

3 CORDA GUIA METÁLICA EXTRA STIFF 
035” 260CM PONTA EM “J” 90 UND R$ 147,00 R$ 13.230,00

5 CORDA GUIA HIDROFILICA 035” 180CM 
PONTA ANGULADA 1300 UND R$ 63,00 R$ 81.900,00

TOTAL GERAL R$ 104.490,00

* O valor global estimado desta Ata é R$ 104.490,00 (cento e quatro mil, 
quatrocentos e noventa reais).
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 752170
CONTRATO Nº 005/2022

 Objeto: Contratação de empresa especializada em Solução de Gerencia-
mento Eletrônico de Frequência (ponto eletrônico), na modalidade SaaS 
(software como serviço), com operação em ambiente web, incluindo as 
licenças de uso do software e suporte, a hospedagem de dados em data 
center virtual (cloud/nuvem) e os serviços técnicos remotos de suporte ao 
software.
Valor global de R$ 52.800,00 (Cinquenta e dois mil e oitocentos reais)
Data de Assinatura: 17/01/2022
Vigência: Início em 17/01/2022 e término em 16/01/2023.
Inexigibilidade nº 45/2021
Orçamento: 2022
Funcional programática 10.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte do Recurso: 0103, 0269
Origem do Recurso: Estadual                                                               
Contratado:
Nome: AHGORA SISTEMAS S/A
Endereço: Rodovia José Carlos Daux (SC 401), n° 8600, Centro Empresa-
rial Corporate Park. Bloco 6, Sala 05, Santo Antônio de Lisboa.
Florianópolis – SC – CEP: 88.050-000
Telefone (11) 2369-4000 / (48) 99627-6129 / (48) 4052 9834
E-mail: licitacao@ahgora.com.br/ contratos@ahgora.com.br
Ordenadora: Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba

Protocolo: 752180
CONTRATO Nº 06/2022

VALOR R$ 27.241,50 (VINTE E SETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E UM 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CÂNULAS, DRENOS E PRODUTOS 
AFINS PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS CLÍNICAS, UNIDADES DE 


